CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

            Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
            Fone: (91) 98899-6319
            E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 075/2022 – CBMPA

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA, com sede na Av. Júlio

César nº 3.000, bairro da Marambaia, nesta cidade de Belém, CEP: 66.615-055,

inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº

34.847.236/0001-80, como CONTRATANTE, representado neste ato por seu

Comandante-Geral, Exmº Sr. CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza,

residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade nº 1444398-

CBMPA e do CPF 264.707.722-34, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE

reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, celebrado com o docente Flávio

de Souza Cruz, portador do CPF n° 884.309.952-34, cujo objeto é a contratação de

Supervisor do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM

EAD/2022, Pelotão Echo, DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fulcro no artigo 25, caput da Lei 8.666/93, na

Resolução n°149/2015 – CONSUP, Resolução n°18.993/2018 – TCEPA, na Portaria

n°01 de 18 de Abril de 2022 – DEI e na Recomendação no 01/2017 GGCS/MPC/PA,

no valor de R$ 3.010,00 (três mil e dez reais), Unidade Gestora: 310101, Fonte de

Recurso: 0101000000 – Tesouro, Funcional Programática: 06.128.1502.8832 –

Capacitação dos Agentes de Segurança Pública, Elemento de Despesa: 339036 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, Elemento de Despesa: 339047 –

Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 1050008832C.

Belém/PA,       de          de  2022.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

HAYMAN APOLO
GOMES DE
SOUZA:26470772234

Assinado de forma digital
por HAYMAN APOLO
GOMES DE
SOUZA:26470772234

diário oficial Nº 35.084   41Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

diÁria
.

Portaria Nº4667/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUN-
daMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa;
destino: Marabá-Pa; Período: 19/08/2022; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidores: cEl PM José dilson Melo de Souza Júnior; cPf:
426.627.292-87; Valor: r$158,26. ordENador: cEl QoPM roBiNSoN
aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4668/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUNda-
MENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
Marabá-Pa; Período: 18 a 20/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 02 de pousada; Servidores: cB PM rafael de azevedo Giusti;
cPf: 767.960.002-34; Valor: r$633,00. Sd PM cherleno cristo rosa; cPf:
916.489.552-15; Valor: r$633,00. cB PM Willian ferreira Tavares; cPf:
886.520.252-15; Valor: r$633,00. ordENador: cEl QoPM roBiNSoN
aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4669/22/di/dF – objetivo: reforço de Policiamento (op.
adesão do Pará/2022); fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Belém-Pa; destino: Salinópolis-Pa; Período: 12 a 16/08/2022;
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores:
cB PM Victor ferreira de lima; cPf: 007.793.612-45; Valor: r$1.012,80. or-
dENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4670/22/di/dF – objetivo: reforço de Policiamento (op.
adesão do Pará/2022); fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Belém-Pa; destino: Maracanã-Pa; Período: 12 a 16/08/2022;
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM
Ywandey de Sena Gomes; cPf: 936.626.532-49; Valor: r$696,32. ordENa-
dor: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 842540
Portaria Nº4663/22/di/dF – objetivo: atender chamado de Jus-
tiça; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Be-
lém-Pa; destino: Salinópolis-Pa; Período: 09/08/2022; Quantidade de diá-
rias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Márcio costa carvalho; cPf:
424.948.262-68; Valor: r$ 131,88. ordENador: cEl QoPM roBiNSoN
aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4664/22/di/dF – objetivo: atender chamado de Jus-
tiça; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: ori-
ximiná-Pa; destino: faro-Pa; Período: 08 a 12/08/2022; Quantidade de
diárias: 03 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: cB PM Milton reis
Pereira; cPf: 695.070.232-91; Valor: r$ 1.012,80. ordENador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4665/22/di/dF – objetivo: atender chamado de Jus-
tiça; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: San-
tarém-Pa; destino: Belém-Pa; Período: 22 a 24/08/2022; Quantidade de
diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: Sd PM daniel No-
gueira Brasil; cPf: 041.380.322-82; Valor: r$ 633,00. ordENador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº4666/22/di/dF – objetivo: atender chamado de Jus-
tiça ; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: El-
dorado dos carajás-Pa; destino: Moju-Pa; Período: 10 a 12/08/2022;
Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores:
SUB TEN PM Waldir da Silva; cPf: 379.688.072-04; Valor: r$ 527,52. or-
dENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 842568

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

Portaria
.

Portaria de NoMeaÇÃo de Fiscais
Nº 010/2022 – sec/coNtratos

a direção do fUNdo dE SaÚdE doS SErVidorES MiliTarES – fUN-
SaU, no uso de suas atribuições conferidas pelo decreto nº. 5.380, de
12/07/2002 e considerando a necessidade de proceder á conferência para
fins de inventário da carga patrimonial do FUNDO DE SAÚDE DOS MILITA-
rES do ESTado, conforme prescreve o decreto n°5.380/2002.
rESolVE:
art. 1º NoMEar a comissão, composta pelos policiais militares abaixo dis-
criminados, para realizar a conferência necessária, com vistas a inventariar
a carga patrimonial do fUNSaU:
caP QoPM rG 11078 JoSÉ ricardo BriTo do roSário
2° SGT PM rG 24417 TÉlio MEirElES da rocHa
3° SGT PM rG 34709 iVaN VaScoNcEloS MEirElES
cB PM rG 36346 aNdErSoN da SilVa SaraiVa
cB PM rG 38979 BrENda lorENa SaNToS doS rEiS

art. 2º - Estabelecer o prazo de trinta dias para a conclusão dos trabalhos.
art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Belém-Pa, 17 de agosto de 2022.
ordenador: lÍSio EdUardo caPEla HErMES – cEl QoSPM rG 27235
diretor do fUNSaU

Protocolo: 842404

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade
de LicitaÇÃo Nº 075/2022 – cBMPa

data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$:3.010,00 (três mil e dez reais)
objeto: contratação de Supervisor do curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: flávio de Souza cruz
cPf: 884.309.952-34
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842299
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 074/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$:500,00 (quinhentos reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina instrução Militar
do curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022,
Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Tony Everton Mendonça da Silva
cPf: 462.014.672-20
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842296
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 083/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$ 500,00 (quinhentos reais).
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina instrução Militar
do curso à Graduação de
Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 –outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Everton Mendonça da Silva.
cPf: 462.014.672-20.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842359
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 084/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$ 3.010,00 (três mil e dez reais)
objeto: contratação de Supervisor do curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – cGS BM
Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 –outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: antônio José Teles Barata.
cPf: 402.368.622-00.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842361

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

62  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 069/2022 – CBMPA

data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 069/2022 – cbMPa
valor: r$:1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina organização e le-
gislação bombeiro Militar do curso à graduação de sargento bombeiro
Militar – cgs bM Ead/2022, Pelotão Echo.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: rodrigo oliveira ferreira de Melo
cPf: 819.330.452-72
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843056
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 070/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 070/2022 – cbMPa
valor: r$:2.100,00 (dois mil e cem reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina conhecimentos
Jurídicos aplicados do curso à graduação de sargento bombeiro Militar –
cgs bM Ead/2022, Pelotão Echo.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Natanael bastos ferreira
cPf: 693.094.502-15
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843057
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 071/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 071/2022 – cbMPa
valor: r$:600,00 (seiscentos reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina treinamento físi-
co Militar do curso à graduação de sargento bombeiro Militar – cgs bM
Ead/2022, Pelotão Echo.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: ricardo Miranda de souza
cPf: 613.696.752-91
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843058
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 072/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 072/2022 – cbMPa
valor: r$:1.050,00 (mil e cinquenta reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina sistemas de ge-
renciamento em situações críticas e de crises do curso à graduação de
sargento bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022, Pelotão Echo.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Jair Nazareno barbosa da silva
cPf:490.901.862-04
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843059
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 073/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 073/2022 – cbMPa
valor: r$:750,00 (setecentos e cinquenta reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina Emergência e so-
corros de Urgência do curso à graduação de sargento bombeiro Militar –
cgs bM Ead/2022, Pelotão Echo.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro

funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: raimundo bolivar Moraes costa
cPf: 479.746.562-04
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843060
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 074/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 074/2022 – cbMPa
valor: r$:500,00 (quinhentos reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina instrução Militar
do curso à graduação de sargento bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022,
Pelotão Echo.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: tony Everton Mendonça da silva
cPf: 462.014.672-20
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843061
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 075/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 075/2022 – cbMPa
valor: r$:3.010,00 (três mil e dez reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de supervisor do curso à graduação de sargento
bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022, Pelotão Echo.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: flávio de souza cruz
cPf: 884.309.952-34
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843062
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 083/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 083/2022 – cbMPa
valor: r$ 500,00 (quinhentos reais).
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina instrução Militar
do curso à graduação de sargento bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022,
Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Everton Mendonça da silva.
cPf: 462.014.672-20.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843082
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 084/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 084/2022 – cbMPa
valor: r$ 3.010,00 (três mil e dez reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de supervisor do curso à graduação de sargento
bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: antônio José teles barata.
cPf: 402.368.622-00.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843083